³² *Mitto in pignore jus querendi sacramenta de tribus castellis et reddendi ipsa que pater meus dedit in dotem cum filia sua Ermesens patri tuo R., scilicet Margaritas, Bellum Vicinum et Calvuconem tali scilicet pacto ut cum hoc pignus liberatum fuerit, sic possim exigere ipsa sacramenta sicut modo possum* (Teulet, t. 1, n° 96).

³³ *Obligo et more pignoris trado tibi jamdicto Salomoni et heredibus ac successoribus vestris totam reddicionem quam mihi tenebamini facere videlicet de castro de Lunacio quod fuit Rogerii de Lunacio et Raimundi et de alio similiter castello de Lunacio quod fuit Austori de Lunacio, ut videlicet de cetero non teneamini mihi vel meis reddere predicta castella de Lunacio vel aliquod de ipsis castellis vel eciam municiones aut forciam seu forcias que ibi nunc sunt vel in antea fuerint, donec ego vel mei reddiderimus vobis predictos vestros VI milia solidos melgorienses bonos et percurribiles* (HGL, VIII, 468, II).

³⁴ *Quia puer tunc eram et nesciens quod feci, scio et recognosco male egisse et graviter ejurasse quia inducias tibi quesivi XXX dierum ad potestatem dandi de predicto castello et illius fortitudinibus et de aliis multis rebus, quibus contra te offendisse me graviter recognosco [...]. Ut fidelis miles tuus et vir bonus et perfectus... juro deinceps sine engan me esse fidelem tuum sicut fidelis homo debet esse Deo et seniore quem diligit, et per quantes vegades aut quacumque die vel nocte momentis atque horis mihi quesieris per te ipsum vel per tuos missos vel missum potestatem de prenominato castello de Sono et illius fortitudinibus absque mora et ulla dilacione tibi eum et eas deliberabo tibi et tuis quibus jusseris* (inédit ; Arxiu de la Corona d'Arago, Liber feudorum Cerritanie, acte n°107, fol. 26c).

la *bauza* désignant la plus haute trahison. Un tel contrevenant serait mis en accusation, il devrait rembourser les dépenses faites par le seigneur pour reprendre le *castrum* et prêter serment de ne plus jamais empêcher la restitution³⁵.

C'est sans doute dans le cadre d'une telle procédure que fut dressé, à la demande du comte de Roussillon, un constat d'infraction à l'encontre de son vassal qui tenait le *castrum* de Salses. Il s'agit d'un court texte tout à fait singulier : le 13 septembre 1165, un lundi, vers midi, le comte Girard de Roussillon s'était présenté pour réclamer le *castrum* de Salses à Guillem de Pia. Celui-ci lui avait en effet juré de le lui rendre chaque fois qu'il le demanderait ; mais il ne voulut pas le lui rendre. Le texte nomme ensuite une liste de dix chevaliers présents, témoins de l'infraction. Une phrase lapidaire clôt le texte pour nous informer que Guillem de Pia a finalement cédé et rendu le château onze jours plus tard, le 23 septembre, un jeudi, vers la 9^e heure³⁶. Cet acte est curieux et difficile à interpréter, mais il s'agit certainement d'un élément d'une procédure qui a pu être engagée contre ce Guillem de Pia. Il nous montre en tout cas que le refus de restitution constituait un délit qui méritait un procès-verbal, une sorte de constat d'infraction.

La procédure engagée est plus amplement connue à propos d'une autre affaire concernant le *castrum* d'Usson. En 1209, il fut l'objet d'une commise féodale de la part du roi d'Aragon qui le confisqua à Bernard d'Alion pour le donner en fief au comte de Foix : « nous donnons et concédons à vous et aux vôtres tout ce que Bernard d'Alion avait ou devait avoir dans notre seigneurie [...] parce que Bernard d'Alion, qui était notre homme et tenait pour nous le *castrum* d'Usson, et qu'il était tenu de nous le rendre, en colère ou en paix, souvent averti et requis à de multiples reprises par nous et par notre messenger, ne voulut ni rendre le *castrum*, ni répondre devant nous en droit, bien qu'il fût souvent appelé devant notre cour pour trahison. Nous avons décidé de confisquer les biens qu'il possédait dans notre juridiction »³⁷. La condamnation est donc sans appel. Le refus de restitution a entraîné la commise du fief et sa réinféodation à un nouveau fidèle.

Les serments nous permettent ainsi de saisir l'essence des rapports féodaux tissés entre princes et seigneurs châtelains de la France méridionale. Dans leurs formulaires, il est toujours bien précisé, nous l'avons vu, que la restitution doit être faite sans délai (*sine mora*), nuit et jour (*nocte vel die*), en guerre et en paix (*iratus et pacatus*). Ce ne sont pas là clauses de style. Une demande de délai ou *a fortiori* un refus de restituer peuvent entraîner une comparution devant la cour du seigneur. Et ce refus est appelé « déjurer », c'est-à-dire rompre son serment.

Or, la restitution du château n'est pas une fiction ou une vague promesse, elle a un contenu bien réel, très matériel même, puis qu'elle peut devenir le gage d'une impignoration. La reddition peut faire office de sûreté réelle pour des sommes non négligeables. Il est donc clair qu'elle impliquait pour le fidèle des dépenses qui pouvaient être assez lourdes : il lui fallait

³⁵ *Potestatem de suo castro et firmamentum de directo nullo modo contradicat homo seniori suo, sicut ei dare debet potestatem et facere directum, quia quamdiu contradixerit bauzator suus erit (Usatges 2, 39/42, p. 82-83)*

³⁶ *Anno Christi M°CLXV, idus septembri, feria II, circa meridiem, ipse Girardus comes quesivit castrum de Salsis Guilelmo de Apiano, qui juraverat ei se redditurum quotiens illud teneret, dum ipse vel aliquis per eum teneret ; et noluit illud ei reddere. Et hoc fuit in presentia G. de Castro Rossil[ione], et Segarii de Paracols, et B. de Cocoliberi, et Bernardi de Tacione, et Ademari de Mosset, et Arnaldi de Canaveles, et G. de Monterug, et R. de Judaicis, et B. de Lupiano, et Petri Arbet. Postea reddidit illud ei XI die, VIII kalendas Octobris, feria quinta, circa horam nonam (LFM, t. II, n° 762). Merci à Rodrigue Tréton pour la référence.*